Bello (UCAB), Universidad Alejandro Humboldt (U.H), Universidad Santa María (USM), 
Universidad Nacional Experimental de las Fuerzas Armadas (UNEFA), y Universidad 
Bolivariana de Venezuela (UBV).  

Se tomó una muestra representativa de esa población de mil trescientos doce 
(1.312) jóvenes y estudiantes, a los cuales se les aplicó una guía estructurada de recolección 
de datos tipo encuesta, utilizando el tipo de muestreo aleatorio de tipo estratificado, 
considerando a cada universidad como un estrato.  La muestra tiene un margen de error